



LESLIE BERENICE BAEZA SOTO

CARGO ACTUAL

Oficial Mayor en el Comité Ejecutivo Nacional de la Confederación Revolucionaria de Obreros y Campesinos (CROC)

PERFIL

Licenciada en Derecho, con 22 años de experiencia en derecho laboral, de los cuales 18 años he trabajado en la CROC como asesor jurídico y en cargos directivos, y actualmente me desempeño como Oficial Mayor del Comité Ejecutivo Nacional de la CROC.

Me considero feminista por convicción y por formación y defensora de los derechos humanos laborales.

CARGOS DE REPRESENTACIÓN DE LOS TRABAJADORES

- Consejera por el sector obrero (CROC) ante el Consejo Directivo del FONACOT
- Integrante suplente del Comité Nacional Concertación y Productividad por el sector sindical.
- Integrante del subcomité de bienestar laboral del Comité Nacional de Productividad

EXPERIENCIA

Regidora del H. Ayuntamiento de Solidaridad, Quintana Roo

2018-2021

Fui presidenta de la Comisión de Desarrollo Familiar y Grupos Vulnerables, secretaria de la Comisión de Gobierno y fui integrante de la Junta Directiva del DIF en el municipio de Solidaridad.

Diputada local de la XIII Legislatura del estado de Quintana Roo

2011-2013

Fui presidenta de la Comisión del Trabajo y Previsión Social, secretaria de la Comisión de Asuntos Legislativos y vocal de las comisiones de Educación, Ciencia y Tecnología, de la comisión de Igualdad de Género y de la Comisión de Cultura.

Auxiliar jurídico de la H. Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Valle Cuautitlán – Texcoco, Estado de México

2001-2005

Como parte de mis funciones desarrollé habilidades para la conciliación laboral, fijación de la litis, desahogo de pruebas y elaboración de laudos.

EDUCACION

Licenciada en Derecho

1995-2000

Maestría en Derecho Laboral (en proceso de titulación)

2021-2023

Diplomados en:

- *Comunicación y Marketing Político
- *El enfoque basado en los Derechos Humanos
- *Buen Gobierno y Gestión Pública Estratégica

CURSOS ESPECIALIZADOS EN DERECHO LABORAL:

- CURSO “LA AGENDA 2030, EL TRABAJO DECENTE Y EL DIÁLOGO SOCIAL” EXPEDIDO POR EL CENTRO INTERNACIONAL DE FORMACIÓN DE LA OIT. 2022.
- SEMINARIO “EL NUEVO SISTEMA DE JUSTICIA LABORAL” EXPEDIDO POR CASAS DE LA CULTURA JURÍDICA DE LA SCJN Y LA UNIDAD DE IMPLEMENTACIÓN DE LA REFORMA EN MATERIA DE JUSTICIA LABORAL DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL. 2022
- CURSO “APRENDIZAJE A DISTANCIA PARA PROFESIONALES SOBRE LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN COLECTIVA” EXPEDIDO POR EL CENTRO INTERNACIONAL DE FORMACIÓN DE LA OIT. 2021.
- CURSO DE FORMACIÓN SINDICAL “LA TRANSICIÓN JUSTA COMO MARCO PARA UNA RECUPERACIÓN SOSTENIBLE EN MÉXICO” OIT. 2021
- CURSO DE “CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN DE CONCILIADORES EN MATERIA LABORAL”. CENTRO DE ESTUDIOS CARBONELL. 2020
- CURSO “USO ESTRATÉGICO DE LOS MECANISMOS Y MARCOS NORMATIVOS SOBRE CONDUCTA EMPRESARIAL RESPONSABLE EN LA ACCIÓN SINDICAL, PARA EL RESPETO A LOS DERECHOS LABORALES Y EL TRABAJO DECENTE”. OIT AMERICAS, CERALC Y LA UNIÓN EUROPEA. 2020
- CERTIFICADA EN EL ESTANDAR DE COMPETENCIA LABORAL “IMPARTICIÓN DE CURSOS DE FORMACIÓN DE CAPITAL HUMANO DE MANERA PRESENCIAL GRUPAL”. CONOCER. 2020